
Постановление Администрации города Кургана от 16 февраля 2017 г. N 1089 "Об утверждении

22.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации города Кургана от 16 февраля 2017 г. N 1089 "Об 
утверждении Положения об организации на территории города Кургана учёта детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 января 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 06 
октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования город Курган, Администрация города Кургана 
постановляет:

1. Утвердить Положение об организации на территории города Кургана учёта детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Кургана от 20 августа 
2012 г. N 5812 "Об утверждении Положения об организации учёта детей, проживающих на территории 
города Кургана и подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные 
общеобразовательные программы".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Курган и курганцы" и на официальном 
сайте муниципального образования город Курган в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя 
Администрации города Кургана, директора Департамента социальной политики Постовалова И.В.

Руководитель Администрации города Кургана А.Ю. Потапов

Приложение
к постановлению Администрации города Кургана

от 16.02.2017 г. N 1089
"Об утверждении Положения об организации
на территории города Кургана учёта детей,

подлежащих обучению по образовательным
программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования"

Положение
об организации на территории города Кургана учёта детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 января 2024 г.

Глава 1. Общие положения

1. Положение об организации на территории города Кургана учёта детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее - Положение) определяет порядок учёта детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2. Положение разработано в целях надлежащего и своевременного осуществления на территории 

https://internet.garant.ru/document/redirect/48356204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48356204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48356204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48356204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12116087/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18343553/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/18365872/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48356205/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18345000/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/18345000/3


Постановление Администрации города Кургана от 16 февраля 2017 г. N 1089 "Об утверждении

22.02.2024 Система ГАРАНТ 2

города Кургана обязательного персонального учёта детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Учёт детей), 
определения порядка взаимодействия органов, организаций, участвующих в проведении Учёта детей.

3. Учёту детей подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев (на 01 сентября текущего года) до 
18 лет, проживающие или пребывающие на территории города Кургана, независимо от наличия 
(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения конституционного 
права на получение обязательного общего образования.

4. Требование обязательности общего образования применительно к конкретному 
обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее 
образование не было получено обучающимся ранее.

5. Выявление и Учёт детей, не получающих общего образования, осуществляется в рамках 
взаимодействия органов и организаций системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

6. Информация по Учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем её конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 
июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".

Глава 2. Организация работы по Учёту детей

7. Организацию работы по Учёту детей в городе Кургане осуществляет управление образования 
Департамента социальной политики Администрации города Кургана (далее - Управление образования).

8. Учёт детей осуществляется путём формирования информационных баз данных, содержащих 
персональные сведения о детях, подлежащих обучению по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - базы данных).

9. Базы данных формируются, ведутся и находятся (хранятся) в Управлении образования.
Информация об изменениях:Пункт 10 изменен с 27 января 2024 г. - Постановление 
Администрации города Кургана от 26 января 2024 г. N 457
См. предыдущую редакцию

10. В выявлении детей от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, участвуют в 
пределах своей компетенции:

- муниципальные общеобразовательные организации (далее - МОО);
- муниципальные дошкольные образовательные организации (далее - МДОО);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав города Кургана (далее - КДНиЗП);
- управление опеки и попечительства Департамента социальной политики Администрации 

города Кургана.
Информация об изменениях:Пункт 11 изменен с 27 января 2024 г. - Постановление 
Администрации города Кургана от 26 января 2024 г. N 457
См. предыдущую редакцию

11. Источниками формирования баз данных служат сведения и данные:
- МОО об обучающихся в общеобразовательных организациях вне зависимости от места их 

проживания; не получающих образование по состоянию здоровья; не имеющих общего образования и 
не обучающихся в нарушение закона; не посещающих или систематически пропускающих учебные 
занятия по неуважительным причинам;

- МДОО о детях подготовительных групп, достигающих возраста 6 лет 6 месяцев (на 01 сентября 
текущего года), завершающих освоение образовательных программ дошкольного образования и 
подлежащих приёму в 1-й класс в наступающем учебном году.

- КДНиЗП о детях, не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по 
неуважительным причинам;

- управления опеки и попечительства Департамента социальной политики Администрации 
города Кургана о детях-сиротах и опекаемых.

12. Данные (сведения) о детях, получаемые в соответствии с пунктами 10, 11 настоящего 
Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные (Ф.И.О., дата рождения, адрес 
проживания).

13. Персональные данные о детях предоставляются руководителями перечисленных в пункте 10 
настоящего Положения организаций в Управление образования в электронном виде и на бумажном 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444233/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444233/12


Постановление Администрации города Кургана от 16 февраля 2017 г. N 1089 "Об утверждении

22.02.2024 Система ГАРАНТ 3

носителе, заверенные подписью руководителя организации, печатью организации.
14. Данные (сведения) о детях, полученные Управлением образования в соответствии с 

настоящим Положением, подлежат занесению в базы данных и используются для их формирования и 
корректировки.

Глава 3. Полномочия организаций по обеспечению Учёта детей

15. Управление образования:
- осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учёту детей;
- осуществляет контроль деятельности образовательных организаций по сбору данных о детях, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования; о детях, не получающих образование в нарушение закона; организации 
обучения детей в общеобразовательных организациях; ведения в общеобразовательных организациях 
документации по Учёту и движению обучающихся;

- формирует на муниципальном уровне базы данных о детях, подлежащих приёму в 
общеобразовательные организации, о детях, не обучающихся в образовательных организациях;

- использует указанные данные для уточнения планирования приёма в общеобразовательные 
организации и развития сети общеобразовательных организаций;

- принимает меры по устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в 
образовательные организации.
Информация об изменениях:Пункт 16 изменен с 27 января 2024 г. - Постановление 
Администрации города Кургана от 26 января 2024 г. N 457
См. предыдущую редакцию

16. МОО:
- ежегодно организуют и осуществляют текущий учёт обучающихся своих организаций вне 

зависимости от места проживания детей;
- оформляют общие сведения о контингенте обучающихся в соответствии с требованиями 

пункта 12 настоящего Положения;
- ежегодно по запросу Управления образования предоставляют сведения о детях, фактически 

обучающихся в общеобразовательной организации;
- осуществляют систематический контроль посещения занятий обучающимися, ведут 

индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, 
обучении, развитии, социальной адаптации и предоставляют 4 раза в год в Управление образования 
отчёт об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия в организации;

- организуют приём информации от граждан о детях, проживающих на территории, за которой 
закреплена общеобразовательная организация, подлежащих обучению, но не обучающихся в 
образовательных организациях; в случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по обучению своих детей, 
незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для 
организации обучения несовершеннолетних, информируют о выявленных фактах КДНиЗП и 
Управление образования;

- выдают документы родителям (законным представителям) при переходе несовершеннолетнего 
гражданина из одной образовательной организации в другую на основании заявления (при приёме на 
обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 
программам соответствующих уровня и направленности (далее - принимающая организация), 
обучающегося, отчисленного из другой организации, осуществляющей образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 
(далее - исходная организация), в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного акта о 
зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходную организацию о номере 
и дате распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую организацию).
Информация об изменениях:Пункт 17 изменен с 27 января 2024 г. - Постановление 
Администрации города Кургана от 26 января 2024 г. N 457
См. предыдущую редакцию

17. МДОО:
- организуют и осуществляют учёт воспитанников своего учреждения, которым исполняется 6 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408444233/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/408444233/14


Постановление Администрации города Кургана от 16 февраля 2017 г. N 1089 "Об утверждении

22.02.2024 Система ГАРАНТ 4

лет и 6 месяцев на 01 сентября текущего года;
- ежегодно по запросу Управления образования предоставляют сведения о детях, посещающих 

МДОО и подлежащих приему в 1 класс.
18. КДНиЗП предоставляет по запросу Управления образования данные о детях, не посещающих 

или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам.
Информация об изменениях:Пункт 19 изменен с 27 января 2024 г. - Постановление 
Администрации города Кургана от 26 января 2024 г. N 457
См. предыдущую редакцию

19. Управление опеки и попечительства Департамента социальной политики Администрации 
города Кургана предоставляет по запросу Управления образования данные о детях-сиротах и опекаемых 
детях, проживающих на территории города Кургана.

https://internet.garant.ru/document/redirect/408444233/15

